
Banco Popular S.A.
Estado de Situación Financiera

Al 30 de Junio de 2019
(Cifras en Lempiras)

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco
y están sujetos a revisión por parte de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros.

DAVID ALEJANDRO CRUZ
Auditor Interno

LUIS AVILÉS RIVERA
Contador General

DIEGO MONCAYO MIÑO
Gerente General

ACTIVOS

DISPONIBLE

INVERSIONES FINANCIERAS

L 263,049,803

278,080,640
Entidades Oficiales
Disponibilidad Inmediata
Acciones y Participaciones
Instrumentos Financieros Derivados
Otras Inversiones
Rendimientos Financieros por Cobrar
Estimación por Deterioro Acumulado (-)

159,387,626
0

15,000
0

118,170,891
507,123

0

Cuenta de Cheques
De Ahorro
A Plazo
Otros Depósitos
Costo Financiero por Pagar

12,579,977
242,544,658
821,815,490

4,657,905
1,539,582

PRESTAMOS E INTERESES

CUENTAS POR COBRAR

ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, 
GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN 
Y OPERACIONES DESCONTINUADAS

INVERSIONES EN ACCIONES Y 
PARTICIPACIONES

PROPIEDADES DE INVERSIÓN

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

16,047,505

12,622,466

131,250

0

46,723,674

23,185,529

TOTAL ACTIVOS L  2,935,819,399

ACTIVOS CONTINGENTES

BALANCE

0

L  2,935,819,399

2,295,978,532
Vigentes
Atrasados
Vencidos
Refinanciados
En Ejecución Judicial
Rendimientos Financieros por Cobrar
Subsidios sobre Préstamos
Estimación por Deterioro Acumulado

Activos Físicos
Depreciación Acumulada
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades,
Planta y Equipo (-)

111,494,304
(64,770,630)

0

2,179,687,075
22,190,819
23,675,210
60,367,494

5,422,821
90,319,437

0
(85,684,324)

PASIVOS CONTINGENTES

BALANCE

0

L    2,935,819,399

PASIVOS

DEPÓSITO L 1,083,137,612

Reservas
Resultados Acumulados
Resultado del Ejercicio
Otros

0
65,755,117
44,467,753

0

PATRIMONIO NETO

PATRIMONIO RESTRINGIDO

TOTAL PATRIMONIO

CAPITAL PRIMARIO

CAPITAL COMPLEMENTARIO

L   500,145,600

110,222,870

Préstamos Sectoriales
Créditos y Obligaciones Bancarias
Instrumentos Financieros Derivados
Obligaciones por Activos Arrendados
Costo Financiero por Pagar

151,053,834
915,391,022

0
6,342,170

20,342,898

OBLIGACIONES BANCARIAS 1,093,129,924

TOTAL PASIVOS L 2,324,226,528

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO L  2,935,819,399

1,224,401

L    611,592,871

CUENTAS POR PAGAR

OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO

PROVISIONES

OTROS PASIVOS

39,332,634

0

50,411,550

58,214,808



Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco
y están sujetos a revisión por parte de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros.

Banco Popular S.A. 
Estado de Resultado 
Al 30 de Junio de 2019

(Cifras en Lempiras)

Banco Popular S.A.
Estado de Resultado Integral

Al 30 de Junio de 2019
(Cifras en Lempiras)

DAVID ALEJANDRO CRUZ
Auditor Interno

LUIS AVILÉS RIVERA
Contador General

DIEGO MONCAYO MIÑO
Gerente General

PRODUCTOS FINANCIEROS L  416,620,062
Intereses
Comisiones
Ganancias por Cambios en el Valor 
Razonable de Activos y Pasivos Financieros
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos 
Financieros
Otros Ingresos

341,113,241
64,862,878

0

0
10,643,943

PRODUCTOS POR SERVICIO 14,213,323
Ganancias por Cambios en el Valor 
Razonable de Activos y Pasivos
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos 
Arrendamientos Operativos

0
429,701

13,783,622

GASTOS OPERACIONALES 254,021,108
Gastos de Administración
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable 
de Activos y Pasivos
Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos 
Deterioro de Activos Financieros 
Depreciaciones y Amortizaciones
Provisiones
Gastos Diversos

195,456,132

0
0

36,965,111
10,961,645

0
10,638,220

GASTOS FINANCIEROS 109,794,733
Intereses
Comisiones
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable
de Activos y Pasivos Financieros
Pérdidas por Venta de Activos y
Pasivos Financieros
Otros Gastos

106,726,211
2,884,966

0

0
183,556

UTILIDAD DE OPERACIÓN 67,017,544

INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO
SOBRE LA RENTA

IMPUESTO SOBRE LA RENTA
CORRIENTE Y DIFERIDO

(21,069)

66,996,475

22,528,722

UTILIDAD NETA L    44,467,753

UTILIDAD FINANCIERA 306,825,329

PRODUCTOS FINANCIEROS L  416,620,062
Intereses
Comisiones
Ganancias por Cambios en el Valor 
Razonable de Activos y Pasivos Financieros
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos 
Financieros
Otros Ingresos

341,113,241
64,862,878

0

0
10,643,943

PRODUCTOS POR SERVICIO 14,213,323
Ganancias por Cambios en el Valor 
Razonable de Activos y Pasivos
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos 
Arrendamientos Operativos

0
429,701

13,783,622

GASTOS OPERACIONALES 254,021,108
Gastos de Administración
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable 
de Activos y Pasivos
Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos 
Deterioro de Activos Financieros 
Depreciaciones y Amortizaciones
Provisiones
Gastos Diversos

195,456,132

0
0

36,965,111
10,961,645

0
10,638,220

 

GASTOS FINANCIEROS      109,794,733
Intereses
Comisiones
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable
de Activos y Pasivos Financieros
Pérdidas por Venta de Activos y
Pasivos Financieros
Otros Gastos

106,726,211
2,884,966

0

0
183,556

UTILIDAD DE OPERACIÓN 67,017,544

INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO
SOBRE LA RENTA

IMPUESTO SOBRE LA RENTA
CORRIENTE Y DIFERIDO

(21,069)

66,996,475

22,528,722

AJUSTES POR VALORACIÓN INTEGRAL
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento 
UTILIDAD INTEGRAL TOTAL

0
L       44,467,753

UTILIDAD NETA 44,467,753

UTILIDAD FINANCIERA 306,825,329



Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco
y están sujetos a revisión por parte de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros.

DAVID ALEJANDRO CRUZ
Auditor Interno

LUIS AVILÉS RIVERA
Contador General

DIEGO MONCAYO MIÑO
Gerente General

Banco Popular S.A.
Estado de Flujo de Efectivo 

Al 30 de Junio de 2019
(Cifras en Lempiras)

INDICADORES FINANCIEROS

CONCEPTO JUNIO
2019 2018

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN    30/06/2019

FLUJO DE EFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

TOTAL ACTIVIDADES FLUJO DE EFECTIVO

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo

Intereses (Neto)
Comisiones (Neto)
Servicios (Neto)
Pago por Gastos de Administración
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto) 
Inversiones (Neto)
Préstamos, Descuentos y Negociaciones (Neto)
Depósitos (Neto)
Cuentas por Cobrar y Pagar (Neto)
Venta de Bienes Recibidos en Pago
Otros Ingresos y Egresos (Neto)

Inversiones Permanentes en Acciones
Bienes Muebles e Inmuebles (Neto)
Otras Entradas y Salidas de Inversión (Neto)

1. Morosidad
2. Índice de Adecuación de Capital (IAC)
3. Índice de Créditos a Partes Relacionadas
4. Calce de Plazos

4.1 Hasta 30 Días Combinado
4.2 de 31 a 90 Días Combinado
4.3 de 0 a 90 Días Combinado

5. Posición en Moneda Extranjera
6. Índice de Rentabilidad

6.1 Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)
6.2 Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)

Suficiencia de Reservas

2.46%
27.43%

0%

-0.08%
0.05%
-0.03%
2.39%

15.72%
3.23%

L 1,400,000

2.19%
30.15%

0%

-0.31%
0.29%
-0.02%
2.02%

12.68%
3.10%

L 750,000

Obligaciones Financieras (Neto)
Capital Contable

Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período

L  249,750,038
61,977,911
17,950,509

(206,601,696)
429,702

(45,359,740)
(214,282,500)

157,219,975
8,417,107

0
(31,475,375)

0
(4,809,084)

1,504,209

86,094,961
(47,000,000)

L  383,612,322
417,428,339

L  (1,974,069)

(3,304,875)

39,094,961

L    33,816,017

L    8,265,065


